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Rettelsesblad 

Erstatter forelæggelses- og svarnotat af den 7. november 2025. 

(Foretaget justeringer i den grønlandske sprogversions titel til lovforslaget) 

 

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om obligatorisk 

pensionsordning 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, senest på EM2026, pålægges 

at fremsætte forslag til ophævelse af Inatsisartutlov nr. 21 af 28. november 2016 om 

obligatorisk pensionsordning. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan de store samfundsmæssige udfordringer, der 

er opstået efter indførelsen af den obligatoriske pensionsopsparing, kan løses.  

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Forelæggelses- og svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag om ændring af Inatsisartutlov 

om obligatorisk pensionsordning. Samtidig vil jeg på Naalakkersuisuts vegne kommentere det 

fremsatte beslutningsforslag om samme emne. Endeligt skal der kommenteres på det forslag 

til forespørgselsdebat, som ligeledes er rejst. 

 

Det er magtpåliggende for Naalakkersuisut at sikre, at vi har et bæredygtigt pensionssystem. 

Hvis ikke vi løser den udfordring, indebærer det, at vi efterlader regningen til de kommende 

generationer. 

 

Derfor vil Naalakkersuisut nedsætte en ekspertgruppe, som skal komme med anbefalinger til 

et balanceret pensionssystem. 

 

Inden ekspertgruppen kommer med sine anbefalinger i løbet af 2026, er der dog behov for at 

gøre noget her og nu.  

 

Naalakkersuisut stiller derfor forslag om at suspendere opkrævningen via forhøjede 

trækprocenter på skattekort over for personer, som har indbetalt for lidt til en 

pensionsordning. 

 



 

 

Hvis en person ikke har indbetalt tilstrækkeligt på en pensionsordning, vil denne difference 

derfor ikke blive opkrævet i 2026 og 2027. Dette indebærer også, at for lidt indbetalt pension i 

kalenderåret 2024 ikke opkræves via tillæg på skattekortet i 2026. 

 

Da forslaget blandt andet har til hensigt at suspendere opkrævning af en difference, som ellers 

ville begynde fra og med starten af 2026, vil der i forståelse med Formandskabet for 

Inatsisartut blive fremsat en tekstanmærkning til forslag til Finansloven for 2026, som 

midlertidigt gennemfører lovforslagets indhold. Dermed kan suspensionen af opkrævningen 

nå at få virkning allerede fra den 1. januar 2026.  

 

Dernæst foreslås der ændringer i tjenestemændenes opsparingsforpligtigelse. 

Tjenestemandspensionen omfatter ikke alle tillæg m.v., som en tjenestemand kan modtage i 

deres ansættelsesforhold. Disse tillæg har derfor været omfattet af opsparingsforpligtigelsen.  

 

Med forslaget skal disse tillæg m.v. fremover ikke medregnes i opsparingsforpligtigelsen for 

tjenestemænd. 

 

Til slut stilles der forslag om at fastfryse opsparingsforpligtigelsen for lønmodtagere på dens 

nuværende niveau på 9 procent. Forslaget bidrager derved til stabilitet om lovens 

forpligtigelser. 

 

Dernæst skal jeg komme med bemærkninger til beslutningsforslaget, som har til formål at 

ophæve Inatsisartutloven.  

 

Da der af Naalakkersuisut er fremsat forslag om at ændre Inatsisartutloven om obligatorisk 

pensionsordning kan Naalakkersuisut ikke samtidig tilslutte sig beslutningsforslaget om at 

loven skal ophæves. 

 

Vedtagelsen af beslutningsforslaget vil desuden ikke suspendere opkrævningen af uopfyldte 

opsparingsforpligtigelser for 2024 i 2026. 

 

Det er en grundlæggende udfordring for vores samfund at skabe et bæredygtigt 

pensionssystem. Flere lever længere, og derfor bliver der flere ældre i fremtiden. Det er 

positivt. Men det giver også en økonomisk udfordring, da der også bliver færre i den 

arbejdsdygtige alder til at forsørge de stadigt flere ældre. En del af løsningen er at få de 

borgere, der har råd til det, til at spare mere op til pension i løbet af deres arbejdsliv. Det er 

den gældende Inatsisartutlovs formål. Beslutningsforslaget fra Naleraq forholder sig ikke til 

denne realitet.  

 

En ting er sikkert. At ophæve loven uden først at finde en bedre løsning, vil ikke få 

udfordringen til at forsvinde eller blive mindre.  

 

Naalakkersuisut står derfor fast på, at større permanente ændringer af pensionssystemet bør 

bygge på de samlede anbefalinger, som ekspertgruppen skal udarbejde.  

 

Afslutningsvist skal jeg på vegne af Naalakkersuisut kommentere på forslaget til 

forespørgselsdebat. 



 

 

 

Indledningsvist skal det understreges at vi alle er interesserede i at sikre et velfungerende 

pensionssystem. 

 

I forhold til ordlyden af temaet for forespørgselsdebatten, skal det understreges, at den 

samfundsmæssige udfordring ikke er opstået efter vedtagelsen af Inatsisartutlov om 

obligatorisk pensionsordning.  

 

Den væsentlige udfordring udspringer af en grundlæggende demografisk udvikling, hvor 

antallet af ældre stiger. I et samfund som vores, med et omfattende offentligt pensionssystem 

finansieret gennem skatter, medfører denne udvikling betydelige udfordringer. 

 

Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning blev netop indført for at afværge en for 

Grønland ugunstige økonomisk situation i fremtiden med ekstraordinært stort pres på 

landskassen grundet offentlige pensionsudbetalinger, højere udgifter til sundhed og færre 

skatteindtægter.  

 

Af begrundelsen for forespørgselsdebatten fremgår, at debatten især drejer sig om 

bestandsoverdragelsen af PFA Soraarneq i 2018 og den skattemæssige behandling af 

pensionsordninger.   

 

Det skal understreges at Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning ikke regulerer 

beskatningen af pensionsordninger. Beskatningen heraf er hovedsageligt reguleret i 

landstingslov om indkomstskat med senere ændringer.  

 

Indkomstskatteloven indeholder et symmetriprincip. Det går kort ud på, at ind- og 

udbetalingerne til en pensionsordning, som udgangspunkt kun beskattes 1 gang: 

 

Enten er indbetalingerne til en pensionsordning skattefrie, og i så fald beskattes 

udbetalingerne fra ordningen. Eller også beskattes indbetalingerne, og i så fald er 

udbetalingerne fra ordningen skattefrie.  

 

Det gør ikke væsentlig forskel for pensionsopspareren, om beskatningen sker på indbetalings- 

eller udbetalingstidspunkt. For samfundet og for landskassen kan der være nogle fordele og 

ulemper forbundet ved en beskatning på henholdsvis ind- eller udbetalingstidspunktet.  

  

Fra og med 1. januar 2017 har alle indbetalinger til pensionsordninger i udlandet skulle ske 

med beskattede midler. Det omfatter også indbetalinger til danske og færøske 

pensionsordninger.  

 

Dette skyldes, at Grønland før i tiden gik glip af mange skatteindtægter fra pensionsordninger 

oprettet i udlandet. Mange personer fraflyttede Grønland i pensionsalderen, hvorfor 

pensionsudbetalinger fra f.eks. danske pensionsordninger ikke blev beskattet i Grønland, 

selvom indbetalingerne til ordningen skete med skattefradrag i Grønland, det vil sige 

skattefrit. Med andre ord sendte vi den gang skattekroner til Danmark, selv om det ikke var i 

Grønlands interesse. Det var derfor lovgivningen blev ændret.  

 



 

 

Da PFA Soraarneq lukkede, blev deres pensionsordninger overført til PFA Danmark, som er 

et pensionsinstitut i Danmark. Indbetalingerne til PFA Soraarneq var sket uden beskatning, 

hvorfor udbetalingerne ville være skattepligtige.  

 

Ved bestandsoverdragelsen skulle PFA Soraarneq derfor betale en afgift af 

pensionsopsparingen til landskassen, som svarede til den samlede udskrivningsprocent i 

kundens bopælskommune. I overensstemmelse med symmetriprincippet er 

pensionsudbetalinger fra disse ordninger til gengæld blevet skattefri.  

 

Ind- og udbetalingerne bliver dermed kun beskattet 1 gang. Der er og var ikke tale om en 

urimelige beskatning, da den svarede til den almindelige skat borgerne skulle betale af deres 

indkomst.  

 

Den afgift, som blev betalt, havde simpelthen til formål at sikre Grønlands ret til at beskatte 

indkomsten. Et skatteprovenu, som Grønland ville være gået glip af, i tilfælde at borgerne 

fraflyttede Grønland i pensionsalderen. 

 

Naalakkersuisut indstiller derfor det fremsatte lovforslag til vedtagelse. Naalakkersuisut 

indstiller samtidig beslutningsforslaget fra Naleraq til forkastelse.  

 

Endeligt ønskes Inatsisartut en god debat af forslaget til forespørgselsdebat. 


